
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.643 61Segunda-feira, 19 DE JULHO DE 2021

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/2021 – CODEC/PA, DE 16 DE JU-
LHO DE 2021.
NÚMERO DA DISPENSA: 018/2021;
DATA DA DISPENSA: 16.07.2021;
O presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará-CO-
DEC/PA, nos usos de suas atribuições que lhe confere o Estatuto da Com-
panhia, à vista dos elementos contidos no presente processo devidamente 
justifi cado, considerando que o PARECER JURÍDICO Nº 064/2021, prevê a 
DISPENSA em conformidade ao disposto no art. 29, II da Lei n° 13.303/16, 
RILC-CODEC e Decretos Nºs 2.168/2010 e 856/20. RESOLVE:
I – DECLARAR dispensável de licitação a contratação de pessoa jurídica 
para fornecimento de materiais de consumo, materiais diversos com servi-
ços de instalação, visando equipar adequadamente a nova sede da CODEC, 
conforme especifi cações e quantidades estabelecidas no Termo de Refe-
rência, base da contratação, disposto no Edital Nº 008/2021 – Anexo I, do 
Processo N° 2021/580135.
II – DETERMINAR sejam contratadas as empresas, conforme Cotação Ele-
trônica Nº 008/2021/CODEC/PA:
1 - Companhia do Papel EIRELI – EPP – CNPJ N° 21.496.459/0001-06 - 
Lotes 01 e 04;
2 - A. L. Paes Boulhosa - EPP – CNPJ N° 02.965.642/0001-50 - Lote 02;
3 - Ribeiro da Cruz Comércio e Serviços – CNPJ N° 14.846.237/0001-00 
- Lotes 03 e 05;
4 – Frank Sinatra de Azevedo Monteiro - CNPJ Nº  34.008.992/0001-15 - 
Lote 06.
ORDENADOR: LUTFALA DE CASTRO BITAR – PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 681768

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO À DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/2021
À vista dos elementos contidos no presente processo devidamente justi-
fi cado, CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO Nº 064/2021, prevê a 
DISPENSA em conformidade ao disposto no art. 29, II da Lei n° 13.303/16 
e Regulamento Interno de Licitações e Contratos - CODEC/PA, RATIFI-
CO a Dispensa de Licitação Nº 018/2021, do Processo Administrativo Nº 
2021/580135, na forma abaixo:
Nº da Dispensa: 018/2021;
Data da Dispensa: 16.07.2021;
Data da Ratifi cação: 16.07.2021;
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de mate-
riais de consumo, materiais diversos com serviços de instalação, visando 
equipar adequadamente a nova sede da CODEC, conforme especifi cações 
e quantidades estabelecidas no Termo de Referência, base da contratação, 
disposto no Edital Nº 008/2021 – Anexo I, do Processo N° 2021/580135.
Contratadas conforme resultado Cotação Eletrônica Nº 008/2021-CODEC/
PA:
Companhia do Papel EIRELI – EPP – CNPJ N° 21.496.459/0001-06, Lotes 
01 e 04 - valor de R$ 5.562,00 (cinco mil, quinhentos e sessenta e dois 
reais);
A. L. Paes Boulhosa - EPP – CNPJ N° 02.965.642/0001-50 - Lote 02 - valor 
de R$ 4.270,00 (quatro mil duzentos e setenta reais);
Ribeiro da Cruz Comércio e Serviços – CNPJ N° 14.846.237/0001-00 - Lo-
tes 03 e 05 - valor de R$ 5.767,10 (cinco mil setecentos e sessenta e sete 
reais e dez centavos), e
FSA Soluções Comércio e Serviços – CNPJ N° 30.008.992/0001-15 - Lote 
06 - valor de R$ 5.499,00 (cinco mil, quatrocentos e noventa e nove reais.
Orçamento: Funcional Programática: 700201.22.122.1297.8338 - Opera-
cionalização das Ações Administrativas; Elemento de Despesa: 339030 - 
Material de Consumo; 339039 - Serviços de Terceiros P. Jurídica e 449052 
- Equipamentos e Material Permanente; Fonte: 0261.
Fundamento Legal: Art. 29, II, da Lei n° 13.303/16, Decreto Nº 2.168/2010 
alterado pelo Decreto Nº 856/20 e Regulamento Interno de Licitações e 
Contratos da CODEC/PA;
Justifi cativa: Anexa nos autos do Processo Nº 2021/580135.
Ordenador de Despesa: LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente - CODEC

Protocolo: 681774

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 173/2021 de 16/07/2021. Art. 1º CONCEDER às 
servidoras Cilene Moreira Sabino de Oliveira, Presidente, matrícula nº 
5760330/6, 4,5 (quatro e meia) diárias, no valor de R$ 2.516,26 (Dois mil, 

quinhentos e dezesseis reais e vinte e seis centavos), e Maria do Socorro 
Porto Lima Torres, Assistente Técnico, matrícula nº 2022206/1, no valor 
de R$ 2.278,89 (Dois mil, duzentos e setenta e oito reais e oitenta e nove 
centavos), no período de 20 à 24/07/2021, onde as referidas servidoras 
participarão de reunião nos dias 21 à 24 de julho de 2021 na sede da Junta 
Comercial do Estado de Alagoas, na cidade de Maceió, para tratar assuntos 
acerca do Balcão Único, conforme processo nº 2021/756638. CILENE MO-
REIRA SABINO DE OLIVEIRA – Presidente.

Protocolo: 681715

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

DESIGNAÇÃO EQUIPE DE PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 002/2021-NEPMV
PORTARIA Nº 017/2021-NEPMV
A Diretora Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes - 
NEPMV, no exercício de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Estadual 
n° 7.756/2013 e suas alterações posteriores, RESOLVE: DESIGNAR os ser-
vidores, IDNALDO JOSÉ LOPES DE ABREU, matrícula 54193851, ARNALDO 
BRAGA DE OLIVEIRA JUNIOR, matrícula 5917275, o primeiro para exercer 
a função de pregoeiro e os demais equipe de apoio, no PREGÃO ELETRÔNI-
CO N° 002/2021/NEPMV, destinado à escolha da menor proposta de preço 
global por item, referente à aquisição de 50 (cinquenta) Nobreak’s 1200 
Va e 70 (setenta) Nobreak’s 600 Va, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas no Edital de Pregão Eletrônico e seus anexos. Dê-
se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém-PA, 16 de julho de 
2021. JAQUELINE DE CARVALHO PEÇANHA - Diretora Geral do NEPMV

Protocolo: 681802
DESIGNAÇÃO EQUIPE DE PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 003/2021-NEPMV
PORTARIA Nº 018/2021-NEPMV
A Diretora Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes - 
NEPMV, no exercício de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Estadual 
n° 7.756/2013 e suas alterações posteriores, RESOLVE: DESIGNAR os ser-
vidores, IDNALDO JOSÉ LOPES DE ABREU, matrícula 54193851, ARNALDO 
BRAGA DE OLIVEIRA JUNIOR, matrícula 5917275, o primeiro para exercer 
a função de pregoeiro e os demais equipe de apoio, no PREGÃO ELETRÔNI-
CO N° 003/2021/NEPMV, destinado à escolha da menor proposta de preço 
global por item, referente à aquisição de 17 (dezessete) Monitores de Ví-
deo, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital 
de Pregão Eletrônico e seus anexos. Dê-se ciência, registre-se, publique-se 
e cumpra-se. Belém-PA, 16 de julho de 2021. JAQUELINE DE CARVALHO 
PEÇANHA - Diretora Geral do NEPMV

Protocolo: 681804

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

# UNIDADE: Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes - 
NEPMV | # MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 003/2021/NEPMV 
| # OBJETO: A presente licitação destina-se à escolha da menor proposta 
de preço global do item, referente à aquisição de 17 (dezessete) Monito-
res de Vídeo, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas 
no Edital de Pregão Eletrônico nº. 003/2021 e seus anexos | # DATA DA 
ABERTURA: 02/08/2021 Horário: 09h00min (horário de Brasília) | # LO-
CAL: Compras Governamentais - (www.comprasgovernamentais.gov.br) 
| # UASG: 926448 | # OBS: O Edital encontra-se disponível nos sites www.
comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br (mural de 
licitações) a partir do dia 19/07/2021, qualquer informação através do 
fone: (91) 3184-3703. O Pregoeiro.

Protocolo: 681803
# UNIDADE: Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes - 
NEPMV | # MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 002/2021/NEPMV 
| # OBJETO: A presente licitação destina-se à escolha da menor proposta 
de preço global por item, referente à aquisição de 50 (cinquenta) Nobreak’s 
1200 Va e 70 (setenta) Nobreak’s 600 Va, conforme condições, quantida-
des e exigências estabelecidas no Edital de Pregão Eletrônico nº. 002/2021 
e seus anexos | # DATA DA ABERTURA: 29/07/2021 Horário: 09h00min 
(horário de Brasília) | # LOCAL: Compras Governamentais - (www.com-
prasgovernamentais.gov.br) | # UASG: 926448 | # OBS: O Edital encon-
tra-se disponível nos sites www.comprasgovernamentais.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br (mural de licitações) a partir do dia 19/07/2021, 
qualquer informação através do fone: (91) 3184-3703. O Pregoeiro.

Protocolo: 681738


